
 

  

 
ESCUELA DE BIOLOGÍA 

Año Académico: “Bicentenario de Independencia (1821-2021)” 

 

“La Educación es la Primera Necesidad de la República” 
Universidad Nacional Autónoma de Honduras / CIUDAD UNIVERSITARIA / Tegucigalpa M.D.C. Honduras C.A.  / www.unah.edu.hn 

 

 
DICTAMEN PGM-000-00-00-2022 

 
En la Escuela de Biología de la Facultad de Ciencias, se realizó el estudio sobre la solicitud de 
reconocimiento de estudios en el extranjero por xxxxxxxxxxxxxxxxxxx, a quien se le confirió el título 
de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, por NATIONAL CHUNG HSING UNIVERSITY de Taiwán, el uno de junio 
de 2012, en aplicación de lo contenido en la Constitución de la Republica en sus artículos No. 156, 
160 y 161, Artículos No. 2, 10, 27 y 29 de la Ley de Educación Superior, Artículos No. 20 21, 22, 23, 
24, 25, 60, 61, 65, 60, 70, 71, 72, 73, 73-A, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 86,87, 88, 100, 101 y 103 de las 
Normas Académicas del Nivel de Educación Superior, Articulo No. 5, numeral 1 de la Ley Orgánica 
de la UNAH, Artículos No. 4 y 137 del Reglamento General de la Ley Orgánica de la UNAH. 
 
Visto los documentos que acompañan la solicitud de reconocimiento de estudios realizados en el 
extranjero por xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, en la cual solicita Reconocimiento e Incorporación del 
título de xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, otorgado por National Chung Hsing University de Taiwan, el 
uno junio de 2012. 
 

MANIFIESTA: 
 
PRIMERO:  Que se recibió el expediente de Solicitud de Incorporación de Título No. 025-2022, 

con toda la documentación necesaria para el estudio y dictamen. 
 
SEGUNDO:   Que se le entrego a la Profesora THELMA MARIA MEJIA ORDOÑEZ, responsable del 

análisis de los Expedientes de Solicitudes de Reconocimiento e Incorporación de 
Títulos y Diplomas en el área de la Biología. 

 
TERCERO:  Después de ser revisado, analizado y elaborado el dictamen correspondiente, se 

remite a la Decanatura de la Facultad de Ciencias. 
 

RESUELVE: 
 
SOBRE LA NATURALEZA DEL PROGRAMA DE FORMACION Y DENOMINACION LEGAL DEL MISMO: 
Según el Plan de Estudios de la Maestría se comprueba que los estudios académicos de nivel 
superior aprobados por la estudiante corresponden a un postgrado en el estadio de Maestría 
Académica y según el Registro Académico, extendido por NATIONAL CHUNG HSING UNIVERSITY el 
13 de febrero de 2019, la duración de la Maestría fue de dos años (2010 a 2012) en modalidad 
presencial. 
 
SOBRE EL CUMPLIMIENTO EN LA FORMA DE SALIDA DEL PROGRAMA: Que presentó la defensa de 
su Tesis con el título: “Desarrollo y distribución dependiendo de la temperatura de Cyvocephalus 
flaocapitis Smith (Coleopera: Cybocephalidae) depredador de Aulacaspis yasumatsui Takagi 
(Hemiptera: Diaspididae), en Taiwan”, el 23 de julio de 2012, en cumplimiento de los requisitos 
finales para otorgarle el Titulo de Maestría. 
 
 



2 

 

“La Educación es la Primera Necesidad de la República” 

 

SOBRE LA CANTIDAD DE UNIDADES VALORATIVAS/CREDITOS DEL PROGRAMA DE FORMACION: 
según el Registro Académico, aprobó 12 asignaturas para 30 créditos. El programa de esta maestría 
muestra que las asignaturas integran dentro de su contenido la investigación científica. La maestría 
tuvo una duración de 2 años, que incluye horas clases presenciales y adicionales, trabajos de 
investigación y practica entre otros. 
 
SOBRE LA CONSTRUCCION CURRICULAR DEL PLAN DE ESTUDIOS: Según el Registro Académico, el 
Plan de Estudio está construido por asignaturas de especialización en el área la Entomología. Para 
concluir el programa de estudios se acreditó que presentó la defensa de su Tesis. 
 
SOBRE LOS CONOCIMIENTOS QUE ACREDITAN EL DOMINIO CIENTIFICO DEL GRADO QUE 
REQUIERE: Los programas académicos de las asignaturas cursadas demuestran una formación con 
dominio científico y técnico para el ejercicio libre de la carrera cursada, con competencias en el 
desarrollo de proyectos de investigación científica en el área de la Entomología. 
 

POR LO TANTO:  
 
La Escuela de Biología de la Facultad de Ciencias, DICTAMINA de forma FAVORABLE que se 
RECONOZCA y se INCORPORE el título de xxxxxxxxxxxxxxxx, otorgado por  NATIONAL CHUNG 
HSING UNIVERSITY de Taiwán, el uno de junio de 2012, a xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx como un título en 
el grado de MAESTRÍA. 
 
Dado en la Ciudad Universitaria, a los veintiséis días del mes de julio de dos mil veintidós. 
 

 
 
 
 
 

MIEMBRO COMISIÓN 

 
 
 
 

ELIA MARTHA SARMIENTO SANCHEZ, M. Sc. 
DIRECTORA DE LA ESCUELA DE BIOLOGÍA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
c. c: archivo 


